John of the Cross, therefore, interprets these words of Job as meaning he did not take pleasure in his good works, whereas literally Job is saying he avoided the evil cults of false religions.

The spiritual use of this text by John of the Cross is explainable by a reading of the *Moralia*. After a literal interpretation of Job 31:26 ff., Gregory begins to interpret the verses « per allegoriae... mysteria » (II 215-216). On v. 26, « Si vidi solem cum fulget », Gregory says the sun is « *bonum opus* in manifestatione » (II 219-221) and speaks of the dangers of becoming too secure because of our good works. We must turn our memory away from the good we do: *Habent itaque proprium sancti viri, ut bona quidem quae agunt videant, et tamen cum peregerint, ab eorum memoria oculos avertant* (ibid.). We recognize immediately the 'atmosphere' of S III 28 with its doctrine on detachment from pleasure in our « *buenas obras* » (ibid. n. 1) and the necessity for the soul to « *esconder la obra...*, no sólo... de los demás, mas aun de si mismo » (ibid. n. 6). On the words: « *et lunam incedentem clare* » of this same verse 26 Gregory says the moon signifies the « *fama* » we receive from our good works: « *concupita fama, quasi luna... accendit scilicet ad exercitium operis, resolvit vero ad concupiscentiam favoris* » (II 221-223). We must, therefore, not even tacitly rejoice when we are praised; this, says Gregory, is the meaning of verse 26:

Beatus igitur Job, quia nequaquam de operatione se praetulit, fidenter dicit: 'Si vidi solem cum fulget'. Quia vero hunc a iudicii interioris intuitu fama laudabilis non divertit, adjungit 'et lunam incedentem clare'. Quia autem opinionis suae gratia animum devinci, nec tacita cogitatione permisit, protinus subdidit: 'Et si laetatum est in abscondito cor meum'. (II 225).

On verse 27 Gregory comments:

Et quia plerumque inconsiderata mens, dum transitorio favori non renititur, ad hoc usque pertrahitur, ut laudet ipsa quod facit, conditioni quae praemissa est quasi congrue subinfertur: 'Et osculatus sum manum meam ore meo'. Per manum quippe

operatio, per os autem locutio designatur... Manum ergo suam osculatur ore suo, qui laudat quod facit, et testimonio propriae locutionis sibi virtutem tribuit operis (ibid.).

John of the Cross' interpretation of verse 27 is: « *por la mano entiendo la obra, y por la boca entiendo la voluntad que se complace en ella; y porque es, como decimos, complacencia en si mismo...* » (S III 28:6). Gregory continues his commentary on verse 27: